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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHI1 CYLJ, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 22 maj 2012 

Nr. ref.: RK243/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 


Rastin Nr. Kh6/12 

Parashtruesi 

Gazmend Tahiraj 

Vleresim kushtetues i Aktgjykimit te Gjykates Supreme A. nr. 1415/2011, te 
dates 30 dhjetor 2011. 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtrues i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Gazmend Tahiraj nga fshati Terdevc, Gllogovc. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme A. nr. 1415/2011, te 
30 dhjetorit 2011, i cHi nuk dihet se kur i ishte dorezuar atij. 

Objekti i �eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se vendimi i lartpermendur shkel te drejtat e tij te 
garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), me sakte neni 51 [Mbrojtja shendetesore dhe sociale]. 

4. 	 Per me teper, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te mos zbulohet 
identiteti. 

Baza Juridike 

5. 	 Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009 (Nr. 03/L-121), (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 23 shkurt 2012, parashtruesi i kerkeses e paraqiti kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 1 mars 2012, Kryetari emeroi gjyqtarin Almiro Rodrigues si Gjyqtar raportues dhe 
Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Robert Carolan (kryesues), Enver Hasani 
dhe Kadri Kryeziu. 

8. 	 Me 5 mars 2012, Gjykata ua komunikoi kerkesen Gjykates Supreme dhe Ministrise se 
Punes dhe Mireqenies sociale - Departamentit te Administrates Pensionale. 

9. 	 Me 7 maj 2012, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Me 14 dhjetor 2004, Departamenti i Administrates Pensionale miratoi kerkesen e 
parashtruesit te kerkeses per pensionin e aftesise se kufizuar ne pajtim me Ligjin Nr. 
2003/23 per Pensionet e personave me aftesi te kufizuar ne Kosove. Kjo e drejte per 
pension te aftesise se kufizuar do te rishqyrtohej pas tri vjetesh nga data e fitimit te 
kesaj te drejte. 

11. 	 Me 16 shtator 2010, Komisioni mjekesor rivleresoi situaten e parashtruesit te kerkeses 
dhe Departamentit te Administrates Pensionale, dhe konsideroi se parashtruesi 
kerkeses i ploteson kerkesat e parapara me Ligjin Nr. 2003/23 Pensionet e personave 
me aftesi te kufizuar, dhe i vazhdoi te drejten per pension te aftesise se kufizuar. 

12. 	 Me 15 shkurt 2011, Komisioni mjekesor rivleresoi perseri situaten e parashtruesit te 
kerkeses dhe me 22 mars 2011, Departamenti i Administrates Pensionale konkludoi se 
parashtruesi i kerkeses nuk i ploteson kushtet e parapara me Ligjin Nr. 2003/23 per 
Pensionet e personave me aftesi te kufizuar dhe rrjedhimisht refuzoi kerkesen per 
pension te aftesise se kufizuar. 
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13. 	 Me 16 shtator 2011, parashtruesi i kerkeses u ankua ndaj ketij vendimi tek Komisioni 
per ankesa ne Departamentin e Administrates Pensionale. 

14. 	 Me 20 tetor 2011, Komisioni per ankesa refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses, 
sepse parashtruesi i kerkeses nuk kishte respektuar afatin ligjor per parashtrim te 
ankeses. Ne fakt, parashtruesi i kerkeses pranoi vendimin e kontestuar me 22 mars 
2011, perderisa parashtroi ankesen me 16 shtator 2011, d.m.th. me shume se 14 dite 
nga dita e dorezimit te vendimit ne fjale. Parashtruesi i kerkeses inicioi proceduren e 
konfliktit administrativ ne Gjykaten Supreme kunder atij vendimi. 

15. 	 Me 30 dhjetor 2011, Gjykata Supreme (Aktgjykimi A. nr. 1415/2011) refuzoi ankesen e 
parashtruesit te kerkeses si te pabaze. Gjykata Supreme konkludoi se Departamenti i 
Administrates Pensionale mori vendimin me 22 mars 2011, perderisa parashtruesi i 
kerkeses kontestoi vendimin me 16 shtator 2011. Ne kete aspekt, Gjykata Supreme 
vleresoi se Komisioni i ankesave, duke hedhur poshte ankesen e parashtruesit te 
kerkeses, ka zbatuar drejt ligjin kur ka konkluduar se ankesa ishte parashtruar pas 
afatit te parapare kohor. 

16. 	 Per me teper, parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar dokumentacion mbeshtetes dhe as 
informacion qe do te arsyetonte kerkesen e tij per moszbulim te identitetit. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se Gjykata Supreme "ne menyre te njeanshme po me 
mohon te drejten per pension te aftesise se kujizuar". 

18. 	 Prandaj, parashtruesi i kerkeses konsideron se Gjykata Supreme ka shkelur nenin 51 
[Mbrojtja shendetesore dhe sociale] te Kushtetutes dhe nenet 1, 2, 3, 4 te Ligjit per 
Pensionet e personave me aftesi te kufizuar ne Kosove. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. 	 Gjykata veren se per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata Kushtetuese se 
pari duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, 
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregulloren e 
punes. 

20. 	 Neni 113. paragrafi 1 dhe 7 i Kushtetutes parasheh: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. ( .. ). 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

21. 	 Ne anen tjeter, rregulli 36 1 (c) i Rregullores se punes parasheh qe "Gjykata mund te 
shqyrtoje kerkesat vetem nese: c) kerkesa eshte qartazi e bazuar." 

22. 	 Para se gjithash, parashtruesi i kerkeses nuk i parashtroi ankese Komisionit te 
ankesave ne Departamentin e Administrates Pensionale brenda afatit ligjor. 

23. 	 Ne fakt, Gjykata Supreme konkludoi se parashtruesi i kerkeses nuk e ka parashtruar 
ankesen e tij brenda afatit ligjor te parapare me nenin 10.1 per Pensionet e personave 
me aftesi te kufizuar. 

3 




29. 

24. 	 Parimi i subsidiaritetit parasheh qe parashtruesi i kerkeses te shter te gjitha mundesite 
procedurale ne procedurat e rregullta, ne menyre qe t'i parandaloje shkeljet e Kushtetutes, 
ose, nese ka, te korrigjoje shkelje te tilla te te drejtave themelore. Keshtu qe, parashtruesi 
i kerkeses duke deshtuar per te ndermarre veprime procedurale ne gjykatat e rregullta ne 
pajtim me afatet e para para, faktikisht, mban pergjegjesine pse rasti i tij deklarohet i 
papranueshem, meqe do te kuptohet si heqje dore nga e drejta per procedim te 
metejshem per te kundershtuar shkeljen. 

25. 	 Gjykata gjithashtu konsideron se dyshimi i thjeshte mbi perspektiven e <;eshtjes nuk 
eshte i mjaftueshem per te ndaluar nje parashtrues kerkese nga detyrimet e tij per t'u 
ankuar para organeve kompetente ne kohen e duhur (shih Whiteside kunder 
Mbreterise se Bashkuar, Vendimi i 7 marsit 1994, parashtresa nr. 20357/92, DR 76, 
fq.80). 

26. 	 Si<; u tha me siper, pretendimet e parashtruesit te kerkeses permblidhen ne nje ankese 
se procedurat ishin kryer ne "menyre te njeanshme" dhe ishin te padrejta. 

27. 	 Per me teper, nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese qe te zevendesoje vleresimin vet 
te fakteve me ate te gjykatave te rregullta. Si rregull i pergjithshem, eshte detyre e 
ketyre gjykatave te vleresojne deshmite para vetes. Detyra e Gjykates Kushtetuese eshte 
qe te vertetoje nese procedurat ne teresi, perfs hire edhe se nese menyra se si jane 
marre ato deshmi, kane qene te drejta (shih, mutatis mutandis, Vidal kunder 
Belgjikes, Aktgjykimi i 22 prillit 1992, Seria A nr. 235-B, pp. 32-33, para. 33). 

28. 	 Ne vazhdim, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese qe te merret 
me gabimet e fakteve ose ligjit (ligjshmerise) gjoja te kryera nga ana e Gjykates 
Supreme, perve<; nese dhe per aq sa ato mund te kene shkelur te drejtat dhe lirite e 
mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmerine). Keshtu qe, Gjykata nuk duhet vepruar 
si gjykate e shkalles se katert kur shqyrtohen vendimet e marra nga gjykatat e rregullta. 
Eshte roli i gjykatave te rregullta te interpretojne dhe zbatojne rregullat e caktuara te te 
drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder 
Spanjes [Ge], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
[GJEDNJ] 1999-0. 

Si perfundim, Gjykata vetem mund te vleresoje nese deshmite jane paraqitur ne 
menyre te ndershme, dhe nese procedurat ne pergjithesi, pare si teresi, jane kryer ne 
ate menyre qe parashtruesi i kerkeses ka pasur gjykim te ndershem (shih mes tjerash, 
Raportin e Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin Edwards kunder 
Mbreterise se Bashkuar, App. Nr. 13071/87, miratuar me 10 korrik 1991). 

30. 	 Per me teper, parashtruesi i kerkeses thjeshte konteston nese Gjykata Supreme ka 
zbatuar plotesisht ligjin ne fuqi dhe nuk pajtohet me gjetjet faktike te gjykatave lidhur 
me rastin e tij. Parashtruesi i kerkeses nuk ka treguar se pse dhe si Gjykata Supreme 
vendosi "ne menyre te njeanshme", duke mohuar te drejten e tij per pension te 
personave me aftesi te kufizuar. 

31. 	 Ne te vertete, parashtruesi i kerkeses nuk i ka mbeshtetur pretendimet e tija ne baza 
kushtetuese dhe nuk ka ofruar ndonje deshmi se te drejtat dhe lirite e tij jane shkelur 
nga autoritetet publike. Prandaj, Gjykata Kushtetuese nuk mund te perfundoje se 
procedurat relevante ne <;faredo menyre ishin te padrejta apo arbitrare (shih mutatis 
mutandis, Shub kunder Lituanise, GJEDNJ Vendimi per Pranueshmeri Nr. 17064/06 i 
30 qershorit 2009). 
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32. 	 Nga e gjithe kjo, rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme per arsye te mosshterjes se 
mjeteve ligjore te ofruara me ligj dhe, edhe po qe se te shteruara, kerkesa eshte qartazi 
e pabaze ne pajtim me rregullin 36 (I.c) te Rregullores se punes. 

33. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesit te kerkeses per moszbulim te identitetit, Gjykata e 
refuzon si te pabaze, sepse nuk ka ofruar dokumentacion dhe informata mbeshtetese 
lidhur me arsyet se pse parashtruesi i kerkeses nuk deshiron t'i zbulohet identiteti. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te rregullit 36 (I.c) dhe rregullit 56 (2) te Rregullore se punes, 
me 7 maj 2012, njezeri: 

VENDOSI 

1. 	 Ta hedhe poshte kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ta hedhe poshte kerkesen e tij per moszbulim te identitetit; 

III. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

IV. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues 
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